Farewell. From Vienna, 7 July 1443.

¹ King Friedrich III.

² San Lorenzo in Milan.

³³ Letter of Friedrich III to Duke Filippo Maria Visconti from the beginning of July 1443: *Nos ... dilectionem tuam per has litteras duximus exhortandum, ut preposituram prefatam ipsi Enee ... restitui facias nec patiaris, quod sibi in tuis dominiis violentia fiat* (WO, 1: 2, ep. xxii, p. 42).

⁴ Orestes: (myth.) son of Agamemnon, whom he avenged.

⁵ Pylas: friend of Orestes.

⁶ Scipio Africanus, Publius Cornelius (ca. 236-183 BCE): Roman general and statesman.

⁷ Laelius, Gajus [Major] (consul 190 BCE): Roman general and statesman. Friend of Scipio Africanus.

⁸ Pythagoreanism: Philosophical school based on the teachings of Pythagoras (6th c. BCE). One Pythagorean maxim was: *koinà tà philōn* (*All things in common among friends*).

⁹ Not identified.

¹⁰ Bishop Bartolomeo Visconti.

65. Letter to Girolamo da Siena (7 July 1443, Vienna)

Manuscripts: L, f. 25r *; M1, f. 45v; M2, ff. 33v-34r¹; M3, f. 211r²; V2, ff. 70-71³; V3, 35r-35v⁴ **; V4, ff. 32v-33r.
Editions: HE, 66, p. 160 (based on L, M1, V2); WO, 1: 1, 66, pp. 168-169 (based on M1, V2).

{35r} Aeneas Silvius⁵ salutem plurimam⁶ dicit Jeronimo^{7 8}, concivi suo et amico percaro.^{9 10}

[1] Antiquae sunt apud me, Jeronime amantissime, litterae tuae, quibus hactenus non respondi, nam iturum¹¹ te in Apuliam¹² sensi. Nunc quia¹³ potes jam redisse, haec pauca ex me habe¹⁴. Nihil dubito, mi Jeronime, te fortunam omnem¹⁵ meam et honores, si quos habeo, semper oblectare. Scio enim, quia me amas, et amantis est amati prosperitatem suam ducere¹⁶. Itidem¹⁷ ego erga te facio. Quidquid boni de te audio - saepe autem¹⁸ audio¹⁹ - mirum in modum me laetificat. Quod²⁰ hortaris, studio litterarum ut sedulius incumbam, facio, quoad possum, dum otium suppeditatur, sed distrahunt me tum occupationes multae, tum curae diversae. Quod superest totum litteris dedo²¹, ne poetae titulum inaniter videar²² suscepisse. De patria, quod ais, memoriae²³ teneo, sed - mihi crede - omne solum forti patria est. Ego quidem malo extra patriam bene vivere quam in patria male, nec nos in terra, sed in caelo patriam oportet²⁴ inquirere²⁵. Socrates cum aliquando {35v} interrogatus fuisset, cujas²⁶ esset, *mundanum* se dixit. Nos si melius respondere velimus, caelestes dicemus esse, quia illinc originem ducimus et illuc, si bene vixerimus, revertemur. Sed nimium verba extendo.

[2] Unum restat, quod ex te volo. Causa meae praepositurae tibi notissima est. In illa scribit²⁷ regia majestas, sollicitator erit Laurentius de Rotella, quem optime nosti. Ei²⁸ precor, ut assis, et si forte idem praepeditus fuerit, rem totam²⁹ in te suscipias et ad calcem deducas. Pauca amico sufficiunt³⁰, sat est te nosse desiderium meum.³¹